



۲۰۱۸/۰۸/۱۹



ليکوال : ډاکټر نور احمد خالدي
ژباړونکی : تمهيد الله سيلاني

افغانان، پښتانه، تاجکان او د هغوی د اوسېدو سیمه

ژبنيکي څېړني او ډي ان اي ازماينستونه دا ښايي ، چي پښتانه د هندوکش، غور، سند او هلمند سيندونو خوا وشاه کي دولس زره کاله پخوا مېشته وو، چي تر ټولو لويه قومي کلته يي جوړه کړې وه. (الفنسټون د پښتولومړني ټاټوبي غور بولي)

هغه ژبنيکي څېړني چي د انگلستان د پورت سمون په پوهنتون کي د پروفيسور مازيار ايراني لخوا تر سره شوي او پايله يي په ۲۰۱۲ م کال کي د پلوس وان په مجله کي خپر شوي ده، ښايي چي پښتانه او تاجکان دواړه گډي ډي ان اي ځانگړني لري، چي ۱۲۰۰۰ زره کاله پخوا په همدې سيمه کي اوسېدونکي وو. دوی څه ناڅه ورته والی له ايرانيانو، ترکبارانو او مغلو سره لري. مگر برعکس ډيري ورته والی يي د هند سيويلي او سند سيند له اوسېدونکو سره تر سترگو کيږي.

د پښتون ټبر داسرايليت د ادعا په رد کي بايد ووايم ؛ په ټوله نړۍ کي ۱۶ ميلیونه يهودان ژوند کوي. دا په ډي داسي حال کي ده چي يوازي افغانستان او پاکستان کي ۵۰ ميلیونه پښتانه ژوند کوي، ددوی ترڅنگ ۱۰ ميلیونه نور پښتانه په هند او ټوله نړۍ کي مېشته دي. اوس نو هېڅ عقل او منطق دا نشي منلی چي د يهودو يوه بېله شوي برخه ډي د ټولو اسرايليانو څلور برابره شي. ددې تر څنگ هېڅ داسي کوم مؤرخ په خپلو ليکل شويو اثارو کي دتېرو دوه زره کلونو په بهير کي د منځني ختيځي سيمي څخه ، منځني اسيا (افغانستان، دسند سيند) په لور ډيوې لويي کتلي انسانانو د مهاجرت يادونه نه ده کړې. همدارنگه پښتو ژبه د هندو اروپايي ژبو له کورنۍ څخه شمېرل کيږي، خو برعکس يهودي او عبري ژبي د سامي يا سميتيک له کورنۍ څخه دي.

په افغانستان او پاکستان کي د پښتنو ۵۰ ميلیونه شمېر، د افغانستان ، تاجکستان او ازبکستان د ۱۶ ميلیونه تاجکانو په پرتله دي. (يوازي د تاجک قام څخه مو موخه ده، نه له تاجکي، دري ، فارسي ژبو څخه ...) په همدې اساس علامه ابو ريحان البيروني په خپلو څېړنيزو مقالو (مثل التفهيم (در بيان اقليم سوم) و الصدينه نه (در بيان گياه زيتون) کي د هندوکش غرونه د چين له سرحد څخه تر زابل اوبست پوري د افغانانو د غرونو په نامه ياد کړي. له پورته څرگندونو دوه بېلابېل برداشتونه کېدای شوي:

لومړی : دعلامه ابو ريحان البيروني د ژوند په زمانه (څلورمه او پنځمه هجري پېړۍ) کي پرته له کوم نژادي او قومي يادوني د هندوکش خوا وشا اوسېدونکي يي د ((افغان)) په نامه يادول.

دويم : که چېرې د علامه ابو ريحان البيروني موخه د ((افغانانو)) څخه يوازي پښتانه وي، نو دا په ډي معناده؛ چي زرکاله پخوا تقريباً ددې سيمي په ټولو برخو کي پښتانه مېشته وو.

د حيرانتيا خبره داده؛ چي د افغان مليت مخالفين کوم برداشت ته لومړيتوب ورکوي.

د يادوني وړ ده چي د افغانستان په اوسني او پخوانيو ټولو اساسي قوانينو کي لومړنی برداشت منلی شوی دی، هغه داچي د افغانستان ټول اوسېدونکي ((افغانان)) دي.

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکي په څير و لولئ